
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126  

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil 

e-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 48/2018 
 

 

 

 

Altera o Projeto do Curso de Especialização em Economia de 
Empresas 

 
 
 
 

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, com 
amparo no art. 62 do Regimento Geral da UESC, de acordo com o 
deliberado na 134ª Reunião Ordinária, sessão do dia 22 de outubro de 
2018, 

 
 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Reformula a Resolução CONSEPE nº 
17/2005, que alterou o Projeto do Curso de CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM ECONOMIA DE EMPRESAS da Universidade 
Estadual de Santa Cruz – UESC. 

 
Art. 2º - O Curso passará a ter as seguintes 

características: 
I - Localização – Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC. 
 II - Vagas – 30 (trinta). 
III – Clientela – portadores de diploma de nível 

superior ou de certificado de conclusão de curso superior, de duração 
plena, ou concluintes de curso de superior de duração plena. 

 IV – Duração do Curso – o Curso será ministrado 
em 04 (quatro) módulos, com carga horária de 390 (trezentos e 
noventa) horas, e 23 (vinte e três) créditos. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126  

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil 

e-mail: reitoria@uesc.br 

 V – Currículo do Curso – O Curso está 
estruturado em quatro etapas modulares, ligadas organicamente entre 
si, perfazendo o total de 390 (trezentos e sessenta) horas/aula, 
visando proporcionar aos seus participantes uma visão estratégica de 
empresas através de uma sólida base teórica e adequado 
conhecimento concreto.  

VI – Organização Curricular – com quatro 
módulos: disciplinas das áreas de economia e quantitativa; disciplinas 
da área administrativa e contábil; disciplinas optativas e práticas. 
Deverão ser cursadas, obrigatoriamente, duas das disciplinas 
optativas. 
 
Módulo Disciplinas Natureza* Carga Horária 

I 

Economia de Empresas I T 30 

Finança Empresarial T 45 

Pesquisa Aplicada T 30 

Sub-total Módulo I 105 

II 

Estatística T 30 

Custos T 30 

Estratégias Empresariais T 30 

Sub-total Módulo II 90 

III 

Economia de Empresas II T 45 

1ª disciplina optativa T 30 

2ª disciplina optativa T 30 

Sub-total Módulo III 105 

IV 
Práticas Empresariais P 60 

Seminário de Economia de Empresas  P 30 

Sub-total Módulo IV 90 

Carga Horária Total 390 

OBS: T= teórica; P= prática 

 
 
 
 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126  

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil 

e-mail: reitoria@uesc.br 

DISIPLINAS OPTATIVAS Natureza* Carga Horária 

Agronegócio T 30 

Conjuntura Macroeconômica T 30 

Economia do Setor Público e Empresas Privadas T 30 

Inovação e Tecnologia T 30 

Marketing  T 30 

Pesquisa Aplicada T 30 

Economia de Serviços  T 30 

Sistema de Comércio Exterior  T 30 

Fundamentos Contábeis T 30 
Tópico Especial em Economia de Empresas T 30 

OBS: T= teórica; P= prática 

 
VII – Da Conclusão de Curso e da Certificação – 

fará jus ao certificado de Especialização o aluno que completar a 
carga horária total do curso e tiver o trabalho final aprovado e 
homologado pelo Colegiado. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Resolução CONSEPE nº 17/2005. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 29 de outubro de 2018. 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

